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Folketingets Grønlandsudvalg 

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 9. november 2023 stillet følgende 

spørgsmål nr. 4 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA). 

Spørgsmål nr. 4: 

”Hvis en grønlandsk borger med handicap anbringes mangeårigt i Danmark og 

ikke ønsker at flytte tilbage til Grønland efter anbringelsens udløb, forbliver den 

grønlandske kommune betalingspligtig for borgerens ophold i Danmark. Dette 

på trods af, at borgeren har takket nej til botilbud i Grønland og selv har ønsket, 

at flytte bopæl permanent til Danmark. Samarbejdet mellem grønlandske og 

danske sociale myndigheder er reguleret i Socialministeriets bekendtgørelse 

nr. 1380. Bekendtgørelsen efterlader den grønlandske kommune uden 

sanktionsmulighed, hvilket forpligter den grønlandske kommune til at betale for 

borgerens ophold i Danmark. Vil ministeren sikre, at betalingspligten overgår til 

Danmark, når en grønlandsk borger, der midlertidigt har været anbragt i 

Danmark, vælger at forblive i Danmark?” 

 

Svar: 

Jeg kan oplyse, at opholdet for grønlandske borgere i tilbud i Danmark, når en 

grønlandsk social myndighed har truffet afgørelse om opholdet, er reguleret af 

bekendtgørelse nr. 471 af 8. maj 2023 om døgnophold i tilbud i Danmark og Grønland. 

Bekendtgørelsen, herunder betalingsreglerne i bekendtgørelsens kapitel 4, finder alene 

anvendelse, så længe borgeren har ophold i botilbuddet.  

 

Såfremt en grønlandsk borger efter endt ophold i et botilbud i Danmark forbliver i 

Danmark, vil det ikke være bekendtgørelsen, men de almindelige regler i dansk 

lovgivning, der finder anvendelse. Dette medfører, at betalingsforpligtelsen for eventuel 

hjælp og støtte til borgeren efter den sociale lovgivning påhviler den danske kommune, 

der er handlekommune for borgeren efter reglerne i lov om retssikkerhed og 

administration på det sociale område (retssikkerhedsloven). 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
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